59_38165715

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115225, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва Дело № А40-81211/21-59-231«Б»

11 января 2024 года

Резолютивная часть определения объявлена 12 декабря 2023 года

Полный текст определения изготовлен 11 января 2024 года

Арбитражный суд города Москвы в составе судьи Текиевой Ю.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Париновой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в рамках дела о несостоятельности (банкротстве)

ООО «ГРАНДТОРГ» отчет конкурсного управляющего о результатах выбора кредиторами

способа распоряжения правом требования о привлечении к субсидиарной ответственности,

при участии: согласно протоколу судебного заседания,

УСТАНОВИЛ:

решением Арбитражного суда города Москвы от 04.03.2022 в отношении ООО

«ГРАНДТОРГ» открыто конкурсное производство. Конкурсным управляющим утвержден

Яковлев Михаил Юрьевич (ИНН 590409722408, член ААУ «Центр финансового

оздоровления предприятий агропромышленного комплекса»), о чем опубликованы сведения

в газете «Коммерсантъ» №67(7268) от 16.04.2022.

Определением Арбитражного суда города Москвы от 19.07.2013 Самохин Алексей

Викторович и Мамедов Джошгун Бабир оглы привлечены солидарно к субсидиарной

ответственности по обязательствам ООО «ГРАНДТОРГ» в сумме 9 292 235 руб. 04 коп.

В Арбитражный суд города Москвы 23.10.2023 (в электронном виде) поступил отчет о

результатах выбора кредиторами способа распоряжения правом требования о привлечении к

ответственности.

В настоящем судебном заседании подлежало рассмотрению указанный отчет.

Исследовав представленные доказательств и материалы дела, суд пришел к следующим

выводам.

В соответствии с нормой статьи 61.17 Закона о банкротстве в течение пяти рабочих

дней со дня принятия судебного акта о доказанности наличия оснований для привлечения

контролирующих должника лиц к субсидиарной ответственности арбитражный

управляющий сообщает кредиторам о праве выбрать способ распоряжения правом

требования о привлечении к субсидиарной ответственности.

Указанное сообщение включается в Единый федеральный реестр сведений о

банкротстве.

В течение десяти рабочих дней со дня направления сообщения каждый кредитор, в

интересах которого лицо привлекается к субсидиарной ответственности, вправе направить

арбитражному управляющему заявление о выборе одного из следующих способов

распоряжения правом требования о привлечении к субсидиарной ответственности:

1) взыскание задолженности по этому требованию в рамках процедуры, применяемой в

деле о банкротстве;

2

2) продажа этого требования по правилам пункта 2 статьи 140 настоящего

Федерального закона;

3) уступка кредитору части этого требования в размере требования кредитора.

По истечении двадцати рабочих дней со дня направления сообщения арбитражный

управляющий составляет и направляет в арбитражный суд отчет о результатах выбора

кредиторами способа распоряжения правом требования о привлечении к ответственности, в

котором указываются сведения о выборе, сделанном каждым кредитором, размере и об

очередности погашения его требования.

Кредитор, от которого к указанному сроку не будет получено заявление, считается

выбравшим способ, предусмотренный подпунктом 2 пункта 2 настоящей статьи.

В реестр требований кредиторов должника включены следующие требования:

- ООО «Новые Фермы» в размере 8 428 233 руб. 41 коп. – основной долг;

- ФНС России в лице ИФНС России № 26 по городу Москве в размере 376 638 руб. 34

коп., из которых: 365 274 руб. – основной долг, 11 364 руб. 34 коп. – пени.

Согласно отчету о выборе кредиторов в отношении права прав требований

субсидиарной ответственности к контролирующим должника лицам Самохину Алексею

Викторовичу и Мамедову Джошгуну Бабир оглы кредиторами был сделан следующий

выбор:

- ФНС России в лице ИФНС России № 26 по городу Москве сделан выбор в виде

уступки кредитору части требования в размере требования кредитора - 376 638 руб. 34 коп.,

из которых: 365 274 руб. – основной долг, 11 364 руб. 34 коп. – пени.

Остальные кредиторы не направили заявления о выборе способа распоряжения правом

требования о привлечении к субсидиарной ответственности либо не выбрали уступу

кредитору части требования, следовательно, конкурсным управляющим продажа прав

требования осуществляется в порядке пункта 2 статьи 140 настоящего Федерального закона.

На основании отчета арбитражного управляющего, предусмотренного пунктом 3

настоящей статьи, арбитражный суд после истечения срока на подачу апелляционной

жалобы или принятия судом апелляционной инстанции соответствующего судебного акта о

привлечении к субсидиарной ответственности:

1) производит замену взыскателя в части соответствующей суммы на кредиторов,

выбравших способ, предусмотренный подпунктом 3 пункта 2 настоящей статьи, и выдает на

имя каждого такого кредитора как взыскателя исполнительный лист с указанием размера и

очередности погашения его требования в соответствии со статьей 134 настоящего

Федерального закона;

2) выдает исполнительный лист на имя должника по делу о банкротстве как взыскателя

на оставшуюся сумму.

С учетом изложенного, суд полагает необходимым произвести замену взыскателя ООО

«ГРАНДТОРГ» в рамках обособленного спора о привлечении к субсидиарной

ответственности Самохина Алексея Викторовича и Мамедова Джошгуна Бабир оглы в

рамках дела о банкротстве ООО «ГРАНДТОРГ» на правопреемника ФНС России в лице

ИФНС России № 26 по городу Москве в части требований в размере 376 638 руб. 34 коп., из

которых: 365 274 руб. – основной долг, 11 364 руб. 34 коп. – пени (требования третьей

очереди удовлетворения) и выдать исполнительные листы соответствующего содержания.

Поскольку иные кредиторы выбрали способы, предусмотренные подпунктами 1 и 2

пункта 2 статьи 61.17 Закона о банкротстве, оставшаяся задолженность указанных

кредиторов в размере 8 428 233 руб. 41 коп. подлежат взысканию с Самохина Алексея

Викторовича и Мамедова Джошгуна Бабир оглы в пользу должника.

Руководствуясь ст. 184-186, 188 АПК РФ, ст. 61.17 ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» суд,

О П Р Е Д Е Л И Л:
Заменить взыскателя ООО «ГРАНДТОРГ» в части требования о привлечении в порядке

субсидиарной ответственности контролирующих лиц должника в размере 376 638 руб. 34

3

коп., из которых: 365 274 руб. – основной долг, 11 364 руб. 34 коп. – пени, правопреемником

- ФНС России в лице ИФНС России № 26 по городу Москве.

Взыскать солидарно с Самохина Алексея Викторовича и Мамедова Джошгуна Бабир

оглы в пользу ФНС России в лице ИФНС России № 26 по городу Москве денежные средства

в размере 365 274 руб. – основной долг, относящейся к третьей очереди удовлетворения, и в

размере 11 364 руб. 34 коп. – пени в третью очередь отдельно с очередностью

удовлетворения после погашения основной задолженности.

Выдать ФНС России в лице ИФНС России № 26 по городу Москве исполнительный

лист на принудительное исполнение судебного акта после вступления определения в

законную силу.

Выдать ООО «ГРАНДТОРГ» исполнительный лист следующего содержания:

«взыскать солидарно с Самохина Алексея Викторовича и Мамедова Джошгуна Бабир оглы в

пользу ООО «ГРАНДТОРГ» в порядке субсидиарной ответственности денежные средства в

размере 8 428 233 руб. 41 коп.».

В части требований кредиторов, изъявивших желание реализовать требования или не

подавших заявление, применить положения пункта 2 статьи 140 ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)».

Определение может быть обжаловано в Девятый арбитражный апелляционный суд в

десятидневный срок.

Судья                                           Ю.В.Текиева